
Q,'b*v>truAÁ.i<d/*- « * «  vtav**-

5 ? h "

Comissão Permanente de Liçitaç
Folhas l

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 043/2021

2a ATA DO PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2021

DATA: 16/09/2021, às 09:00 (nove) horas.

OBJETO: Contratação de empresa prestação de serviços na construção de sistema de 
abastecimento de água em conformidade com o projeto básico.

ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E 
JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS NA 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE ACIMA EM EPÍGRAFE.

Às 09:15 horas (onze horas e quinze minutos) do dia 16 (dezesseis) de setembro de 2021 (dois 
mil e vinte e um), na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Cidelândia, situada na Av. 
Senador La Rocque s/n°, Centro, Cep.: 65.921-000, reuniram-se o Sr. Onyklley Fatiano 
Domingos Soares, pregoeiro e equipe de apoio, designados ajrayés da Portaria n° 015/2021, de 
01 de janeiro de 2021, constante nos autos deste processo, para realizarem os procedimentos 
inerentes à segunda sessão pública de licitação na modalidade Tomada de Preços de n° 
007/2021. O Presidente esclareceu aos presentes que na sessão anterior que a empresa 
SOLOÁGUA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, deixou de apresentar 
documentação em acordo com o edital, conforme documentos comprobatórios constantes dos 
autos Item 39.2i. Relativos à Regularização Fiscal e Trabalhista. Letra d) Prova de Regularidade 
relativa,ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) emitido pela CEF. Ato continuo 
o representante legal da empresa o Sr. Werlyn Sandro Noleto Chaves, RG n° 35992195-7 
SESP/MA,-apresentou o documento faltante na;sessão anterior, documento acima citado. Após 
análise do documento apresentada- pela empresa SOLOÁGUA CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA, foi declarada HABILITADA e a certidão foi juntada aos 
autos deste processo. Ato contínuo o presidente da CPL, passou a abertura do envelope 02 - 
“Proposta de Préços”, contendo a proposta de preços, colocando à disposição dos presentes para 
análise, determinando que o representante da empresa licitante e os membros da CPL, 
rubricassem a proposta de preços apresentada. O que foi feito. O presidente da CPL, leu em voz 
alta o valor unitário como também o valor global da proposta de preços apresentada., A empresa
SOLOAGUA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, apresentou proposta 
com valores assim apresentados, conforme descrito abaixo: c.

Lote P. 1'otal

01 1.327.372,46
02 ' 1.342.681,01

A proposta da licitante presente fqi devidamente analisada e confrontada com as exigên 
previstas no ..Edital, ..estando, assim,-em confprmidade. Após análise, foi constatado 
proposta -da licitante. acima citada,, atendeu aos requisitos exigidos no edital, tendo 
declarada CLASSIFICADA pelo Presidente da CPL, perfazendo um valor total de 
2.670.053,47 (dois milhões, seiscentos e setenta mil, cinquenta e três reais e quarenta e sete 
centavos). Ato contínuo, a,.empresa acima citada, foi declarada vencedora da licitação, por ter 
apresentado proposta vantajosa para a Administração ficando abaixo do valor de referência, 
como também por ter cumprido os critérios de habilitação e qualificação exigido^no Edital. O

Av. Senador La Rocque, s/n, Centro - CEP: 65.900-500 Cidelândia -  MA!
Tel. (0XX99) 3535-0386.



Presidente da CPL, informou ao licitante presente que o mesmo teria a oportunidade de 
manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer. Nada mais havendo a tratar, o 
presidente da CPL .encerrou a sessão e lavrou-se a presente Ata que vai assinada pela Comissão 
de Licitação Permanente e Licitante presente., ,

©

Av. Senador La Rocque, s/n, Centro - CEP: 65.900-500 Cidelândia -  MA.
Tel.(0XX99) 3535-0386.


